Bununla birlikte
tasavvuf ehli, kendi yollarını, düşüncelerini ve uygulamalarını temellendirmek
maksadıyla da yine sıklıkla Kur’ân’a müracaat etmişler ve böylece kendilerini
vahiyle meşru bir zemine kavuşturma eğiliminde olmuşlardır. Nitekim Serrâc (ö.
378/988), Kelâbâzî (ö. 380/990), Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), Hücvîrî (ö.
465/1072), Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi sûfîlerin tasavvufa
dair kaleme aldıkları eserlerde bu eğilim bariz bir şekilde fark edilmektedir.1

Sûfîlerin ıstılahlaştırdığı Kur’ân kavramlarından biri de “halife”dir. Tarikatların
kuruluş dönemine kadar olan dönem içerisinde yazılan tasavvufi eserlerde
rastlamadığımız bu kelime, sûfî anlayışı çerçevesinde ilk defa Hasan-ı Basrî
tarafından kullanılmıştır.

Ona göre Allah ile
insan arasında manevî bir ilişki mevcuttur ve insan ancak bu ilişki nedeniyle
Allah’ın halifesi olmaya müstahaktır.5 Gazzâlî sonrası dönemde halife ve halifelik
konusunda yoğunlaşan ve bunu ana kavramlardan birine dönüştürenin
Muhyiddin İbn Arabî (ö. 638/1240) ve takipçileri olduğu ifade edilmekle
beraber6 İbn Arabî ile hemen hemen aynı zaman diliminde yaşayan Rûzbihân
Baklî (ö. 606/1209) Tefsîru arâisu’l-beyân fî hakâiku’l-Kur’ân adlı tefsirinde ve
Necmuddîn Dâye (ö. 654/1256) Menârâtü’s-sairîn ve makâmâtü’t-tâirîn adlı
eserinde halifelik konusunu müstakil olarak tasavvufi yönden ele almakta ve
temellendirmeye çalışmaktadır.7

verildiği de olmuştur. Sûfî müfessir Kâşânî’yi (ö. 736/1335) buna örnek

verebiliriz. Âyetteki “إذ” edatının ezel ebed sürekliliğine matuf olduğunu belirten

müfessir, âlemde var olan her şeyin vücuda gelmeden önce kaza-i sabık olarak
bilinen ruhlar âleminde, sonra âlemin kalbi olan ve levh-i mahfuz olarak
isimlendirilen kalp âleminde, sonra âlemin nefsi

Bu dönemlerde
sûfîlerin kaleme aldıkları eserlerin genelinde ilgili kavramın sûfî bakış açısıyla
değerlendirildiğini görmekteyiz. Bu başlık altında işârî tefsirler başta olmak
üzere tasavvufi kaynaklarda halife kavramının hangi boyutlarıyla ele alındığını
tespit etmeye çalışacağız.

Azizuddin en-Nesefî (700/1300), İnsan-ı Kâmil adlı eserinde az da olsa insanın
halifeliğine temas etmektedir. Onun, âlemi büyük âlem ve küçük âlem şeklinde
ikiye ayırdığını görmekteyiz. Büyük âlem, kâinattır ve melekler kâinat kitabını
okumaktan aciz kaldıkları için âlemin hulasası olan ve küçük âlem denilen insan
var edilmiştir.

İnsanın içindeki yedi organı yedi kat sema, dıştaki yedi organ da yedi
iklimdir.86 Nesefî’nin insan ve halife kavramını mezcederken daha çok akıl
denen cevheri merkeze aldığı görülmektedir. Bu, özü itibariyle insan-ı kâmili
değerlendirirken daha çok ruhu ve kalbi esas alan sûfî bakış açısına pek de
mutabık bir anlayış gibi gözükmemektedir.

Nimetullah Nahcuvânî (920/1514) ise, ilgili âyetin yorumunda halife kelimesini,

85 Aziz b. Muhammed en-Nesefî, Tasavvufta İnsan Meselesi İnsan-ı Kamil, çev. Mehmet Kanar,

(İstanbul: Dergâh Yayınları,1990), 71.

Âdem’in Hakkın esmasını, sıfatlarını ve zatını kendisinde cem edip bunları
yansıtan bir ayna olarak değerlendirme yoluna gitmekle Baklî’nin, İbn Arabî’nin
ve Dâye’nin çerçevesini belirlediği sınırların dışına çıkmamış ve onların
görüşlerini adeta özetleyerek nakletmiştir.

Çok yönlü bir sûfî olan Molla Sadra (1050/1641) da, üzerinde durduğumuz
âyetin tefsirinde bu âyetin, insanî nefsin marifetine, onun mahiyetinin
açıklanmasına, arzdan neşet ediş keyfiyetine ve halifelik sırrına işaret olduğuna
temas etmektedir. Çünkü nefsin tanınması hem faziletlerin anası hem marifetlerin

aslıdır.

Nitekim Sadra, tefsirinde özellikle Necmuddîn Dâye’ye nispet
edilen Te’vîlâtu’n-necmiyye’den bu konuda epeyce istifade etmiş ve hatta
birçok yerde kaynak belirtmeksizin doğrudan bu eserden alıntılar yapmıştır.94

İnsan-ı kâmili Allah’ın halifesi olarak değerlendiren95 İsmail Hakkı Bursevî (ö.

1137/1725) de “ًواَذِْ قاَلَ رَبُّكَ لِلْملَاَئِكَةِ اِن ي جاَعِلٌ فيِ الأْرَضِْ خلَِيفَة” âyeti üzerinde

durmakta ve insanın halifeliği ile ilgili birtakım değerlendirmeler yapmaktadır.
Halifenin, Hakkın sureti olduğuna kani olan müfessir,96 hilâfetin Hz.

Neticede Bursevî’nin
halife kavramına yüklediği anlamlar ufak tefek farklılıklara rağmen kendinden
önceki sûfîlerin görüşlerinin bir özeti mahiyetinde olmakla birlikte şeyhin irşatla
görevlendirdiği kimseleri de kapsaması yönüyle diğerlerinden ayrılmaktadır.

19. yüzyılın önde gelen sûfîlerinden Ahmed Ziyâuddîn Gümüşhanevî de (ö.
1311/1893) halifeliği insan-ı kâmil ile ilişkilendirmiştir. O, insan-ı kâmili külli ve
cüzi tüm merâtibi aşmış olan, Allah’ın esmasını ve sıfatlarını kendisinde cem
eden ve bunların tecellisine mazhar olmuş kimse olarak tarif etmektedir.

Mürşidin İrşatla Görevlendirip Yetkilendirdiği Kimse

Halife Kavramı, tarikatlar döneminde bir mürşidin kendine vekâleten dervişleri
irşat etme ve yetiştirme görevi verdiği kimseler için de kullanılmaya
başlanmıştır. Bu meseleyi detaylı bir şekilde ele alan İsmail Rusûhî Ankaravî
(1041/1631), tasavvuftaki halifeliği hakîkî, şeklî ve manevî olmak üzere üç
kategoriye ayırmaktadır. Hakîkî halifelik, Allah’ın bir kimseyi irşat etmek için
birini görevlendirmesidir. Manevî halifelik, seyr-i sülûkunu ikmal eden bir
kimsenin mürşidi tarafından irşatla vazifelendirilmesidir.

Kimi zaman halifenin belirlenmesi hususunda
birtakım anlaşmazlıklar ortaya çıkabilir. Bu durumda dervişler, adaylardan
istedikleri kişinin etrafında toplanırlar. Böyle olunca bir tarikat içerisinde
bölünmeler meydana gelir ve çeşitli şubelere veya kollara ayrılırlar. Bunun en
güzel örneğini Hacı Bayrâm-ı Velî’nin (ö. 833/1430) halifelerinden olan
Akşemseddin (ö. 863/1459) ve Ömer Dede (ö. 880/1475) arasında çıkan
anlaşmazlık oluşturmaktadır. Nitekim Hacı Bayrâm-ı Velî’nin vefatı sonrasında
Bayramiyye tarikatı Şemsiyye ve Melâmiyye olmak üzere iki kola ayrılmıştır.117

Sonuç

Kur’ân’ın önemli kavramlarından biri olan halife, ilgili âyetlerde doğrudan
insanla ilişkilendirilmekte ve dünyada henüz var edilmeden önce onun takdir
edilmiş bir vasfı olarak karşımıza çıkmaktadır.